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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je komparace dodržování zásad BOZP v tuzemské a

zahraniční firmě, tedy v mezinárodních podmínkách. Mým cílem je analyzovat a porovnat,

jak se může ve společnosti operující v podmínkách globálního trhu na různé regionální

úrovni lišit vymezení BOZP. V písemné části se zaměřuji na obecné vymezení BOZP,

činitelů kteří se na BOZP podílí a systémový přístup k BOZP. Dále v odlišnostech

Bezpečnosti práce v mezinárodní a Evropské úrovni. Rozlišná legislativa a různá pracovní

kultura se odráží ve všech segmentech společnosti tak i v BOZP. Dále chci také poukázat

na evropský právní systém, jakožto stěžejní prvek pro dodržování BOZP pro členské státy

Evropské unie, a různá implementace v různých firemních prostředích a zemích.

V teoretické části jsem se zaměřil na legislativu České republiky a to kterými

mezinárodními nebo evropskými dohodami se odlišuje. V praktické části potom navazuji

na konkrétní společnost CEMEX, u které analyzuji jednotlivé součásti BOZP a systémové

přístupy, kterými se zabezpečuje BOZP. Podle čeho tato společnost BOZP stanovuje a

jakými nástroji ji každoročně zlepšuje.

Klíčová slova: Bezpečnost práce, Legislativa, Systém bezpečnosti práce, INTRANET,

Poučné listy, systém skoro-nehod

ABSTRACT

The topic of my thesis is the comparison of the principles of occupational health and safety

in domesticand foreing company so the comparison in international conditions. My main

goals in this thesis is analyze and compare how can companies operating in the global

marketin terms of thevarious different regional diferentation and define OSH. The first part

is focused on the general definition of occupational safety and health, systematic approach

to OSH, differences in work safety in international and European level. Varying

legislation and different working culture is reflectedin all segments of society and in health

and safety. I want to point out the European legal system as a crucial element for the health

and safety compliance for European Union Member states, and different implementation in

different business, environments and countries. Also I focused on the legislation of the

Czech Republic. In the secon part of my thesis I specified the company Cemex and analyze

the components and the system approches to health and safety. According to what the

company provides occupational health and safety and which tools they improve each year.

Keywords: Occupational health and safety, Legal system, INTRANET, Instructive sheets,

The system of near-accidents

Nikde na světě v žádném odvětví neexistuje bezpečná práce ani pracoviště.

Každý pracovník společnosti Cemex má právo se vrátit živ a zdráv ke své rodině.
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ÚVOD

Pracovní proces je soustavná činnost člověka, která přináší naplňování jeho životních

potřeb a hodnoty, které přispívají k rozvíjení společnosti. Odlišnost pracovních podmínek

ať už z pohledu fyzické a technické náročnosti, pracovní doby nebo odměny za práci je

různá. Stačí porovnat pracovní podmínky v České republice a v ostatních státech světa. Z

globálního hlediska můžeme vymezit například rozlišnost pracovních podmínek v Asii,

Africe, USA a Evropě. Všude na světě jsou tyto podmínky různé. Tyto odlišnosti jsou dány

historickým vývojem ve společnosti, pohybem kapitálových zásob, kulturou, úrodností

půdy a mnoha dalšími faktory. V minulosti se bezpečnost práce odvíjela od vyspělosti

společnosti. Kapitálově silnější společnosti si uvědomily, že je nutné vyčlenit na

bezpečnost větší prostředky, protože spokojený a zdravý zaměstnanec přinese firmě větší

příjem, než zaměstnanec permanentně nemocný a neochotný pracovat. Společnosti

kapitálově slabší nebo na nižší technické a intelektuální úrovni v BOZP nahlíželi na

zaměstnance jako na součást výroby. Odlišný způsob je možné sledovat i z pohledu

vlastnictví společnosti, v průběhu celosvětového rozvoje. Ve společnosti, kde většinu

výrobních prostředků vlastnil stát, byla a je problematika BOZP zaměřena jinak, než je

tomu v nynějším kapitalismu.

V současnosti se snaží mezinárodní organizace, jako jsou OSN, přesněji ILO dbát na to,

aby byli ve světě podmínky pokud možno srovnatelné. Bezpečnost práce je tedy nedílnou

součástí pracovního procesu, pohled na BOZP se však liší s různými společenskými

skupinami, jak ze strany zaměstnance, zaměstnavatele tak i státu a odborů. Je zajímavé,

sledovat jak se bezpečnost práce odlišuje v mezinárodních podmínkách, čím jsou tyto

odlišnosti dány a jak se BOZP v různých prostředích utváří. Jednotlivé legislativy států pro

bezpečnost práce jsou vertikálně ovlivněny nebo přímo vymezeny zákony a vyhláškami

stanovenými mezinárodními organizacemi nebo regionálními uskupeními jakou je i EU.

Měl jsem tu možnost, nahlédnout do materiálů společnosti Cemex. která působí v

mezinárodních podmínkách už skoro dvě generace. Tato společnost, jako jeden

z největších světových výrobců betonu, musela přizpůsobovat svůj přístup k bezpečnosti

práce systematicky s ohledem na regiony své působnosti. Tato společnost je vázána

různými právními předpisy a odlišnostmi charakteristickými v daném státě. Tyto odlišnosti

jsou identifikovatelné tím, v čem je BOZP určována firmou, co je naopak stanoveno

státními orgány či odbory, jak k bezpečnosti práce přistupují zaměstnanci a proč se

jednotlivě mění s různými regiony působnosti a čím jsou tyto odlišnosti dány. Záměrem
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mé bakalářské práci bylo porovnat základní proporce a zákonitosti z pohledu stanovení

podmínek BOZP ve světě a jak a čím jsou stanoveny podmínky BOZP, které musí firma

Cemex respektovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BEZPE ČNOSTI A OCHRANA ZDRAVÍ P ŘI

PRÁCI

1.1 Základní charakteristika BOZP a OSH

V mezinárodních podmínkách je pro bezpečnost ochrany zdraví a práce (dále jen BOZP)

stanoveno označení OSH ( Occupational Safety and Health). Oblast BOZP (OSH) je široký

okruh otázek a úkolů, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel, které chrání zaměstnance,

případně další účastníky pracovního procesu, ale na druhé straně i zaměstnavatele a stát

před negativními následky, které jsou evidovány v pracovní prostředí.

BOZP (OSH) se snaží omezit všechny negativní aspekty související s pracovním

procesem, tudíž obsahuje jak pravidla pro ochranu před vznikem pracovního úrazu, ale i

před negativním působením prostředí, které se mohou projevit až po určité době v kontaktu

se zdrojem tohoto negativního působení. Jako příklad lze uvést práci s výpočetní

jednotkou, která může ovlivnit zrak tak i změnu stavby těla. Dále stavební práce, při

kterých na zaměstnance působí vlivy jako záření a zplodiny (sváření), prašnost (tesařské

práce) nebo hluk (bourání). Nejčastějšími nemoci z povolání jsou nemoci zraku, šlach,

úponů, svalů nebo kloubů v důsledku s nadměrným jednostranným přetěžováním. [1]

Pravidla a opatření týkající se BOZP (OSH) jsou uvedena v mnoha právních a

technických předpisech, technických normách a v interních předpisech jednotlivých firem

a institucí. Zajištění požadavků BOZP (OSH) je garantováno Listinou základních práv a

svobod, kde je přesně stanoveno právo zaměstnanců na spravedlivou odměnu za práci a na

uspokojivé pracovní podmínky a právo na ochranu zdraví pří práci.

Mohlo by se zdát že BOZP (OSH) je tvořena pouze dvěma základními částmi

bezpečností práce (technická bezpečnost) a ochranou zdraví při práci (hygiena práce,

pracovní prostředí nebo ergonomie). Součástí BOZP (OSH) je však nutnost vnímat i

sociální ochranu (vztahy na pracovišti a vliv výkonu práce na soukromý život

zaměstnanců), která je obsažena v § 224 zákoníku práce.

Obsah BOZP (OSH) nemá být pouze preventivního charakteru, kde je zajištěna

ochrana před vznikem nežádoucích událostí, ale i zajištění bezpečného a účelného postupu,

který minimalizuje následky nežádoucích událostí. V tomto ohledu je BOZP velmi úzce

propojena s havarijním plánováním respektive s krizovým managementem, jež se

v některých otázkách přímo prolínají (evakuace, nakládání s chemickými látkami a
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přípravky, pro které jsou stanoveny požadavky právních předpisů z oblasti firemní

ekologie (zákon č. 356/2006).

Některé tuzemské, ale i zahraniční firmy zvyšují odměny svým zaměstnancům za to,


[…]


zaměstnance. Jsou poskytovány informace jak se bránit nemocím, úrazům a nemocím

z povolání. Ve společnosti CEMEX působí celopodniková zdravotní rada, která se stará o

zpětnou vazbu od zaměstnanců a vyhodnocuje zdravotní stav a plnění programu zdravotní

péče o zaměstnance. V roce 2008 byla záložna celopodniková Iniciativa Essentials k řešení

12 nejdůležitějších zdravotních problémů v otázce prevence a bezpečnost zdraví. Jsou zde

otázky typu:

- Zdravé srdce

- Ochrana pohybového aparátu

- Prevence před stresem

- Sledování práce

- Ochrana plic

- Drogová závislost

- Zdraví spánek

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

V programu se dále nachází programy spojené s jednotlivými regiony a jejich aktuální

zdravotní problematikou. Tyto programy zahrnují například informace o zdravotních

tématech, očkován, diagnostika nemocí z povolání a následné rehabilitace.

6.6 Program pro redukci a zvládání stresu zaměstnanců

Cemex již 12 let zkoumá stres a jeho účinky v pracovním prostředí. Výzkum stresu

v pracovním prostředí, se snaží analyzovat prameny spojené se stresem a pomáhat snižovat

zaměstnancům hladinu stresových faktorů v zaměstnání i mimo něj. Cemex poskytuje

semináře, které se zaměřují na stres diagnostiku a kurzy pro manažery pro odbourávání

napětí.
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7 ROZDÍLNOSTI BOZP V REGIONECH SPOLE ČNOSTI CEMEX

Společnost CEMEX uplatňuje jednotnou politiku v otázce BOZP. Poměrně dobře se jí daří

tuto filozofii plnit a kontrolovat. Jednotlivé nástroje BOZP, jako například systém

skoronehod a poučné listy fungují ve všech regionech působnosti stejně. Díky

INTRANETU jsou databáze jednotlivých regionů propojeny a je tedy jednodušší sdílet

informace, znalosti a dovednosti.

Důležitou součástí společnosti Cemex jsou programy na průběžné zlepšování BOZP, které

jsou uplatňovány plošně v celé společnosti. Každý rok stanovují vrcholový manažeři vyšší

cíle pro BOZP a striktně kontrolují dodržování těchto nařízení. Tímto se ve společnosti

BOZP neustále vyvíjí a posunuje na lepší úroveň. Jednotlivé zdroje chyb jsou analyzovány

a opatření proti nim zavedeny co nejdříve do praxe. Výhodou je také pravidelné měsíční

školení, kdy dochází k předávání informací na určité téma. Od bezpečnostního technika

daného regionu směřují tyto informace ke všem pracovníkům společnosti. Tyto měsíční

školení mají poučný charakter a vztahují se vždy ke konkrétnímu tématu

Obecně platí, že společností působící v globálních podmínkách musí uzpůsobit své

fungování tak, aby nedocházelo k problémům s komunikací. Musí být zachována

posloupnost v hierarchii, kdy příkazy postupují směrem dolů a informace nahoru. Může

však nastat i situace narušení tohoto systému, například pokud jsou informace

přikreslovány a nemají vypovídající hodnotu. Tato situace může nastat, pokud se

podřízený bojí sdělit svému nadřízenému pravdivé informace, protože se bojí následků. Na

odhalování takových chyb, musí byt vyškolení krizoví manažeři, kteří se snaží analyzovat

příčiny a následky které by to mohlo pro společnost znamenat.

Díky tomuto přístupu se dokáže společnost Cemex vypořádat s různorodostí vyhlášek a

zákonů, které platí v jednotlivých regionech. Samozřejmě se musí podřídit jednotlivým

zákonům daných zemí, ale pokud je nastaven systém BOZP tak, aby obecné principy

platily stejně, je pro společnost jednodušší přizpůsobit se speciálním úpravám, na které si

vyhrazuje zvláštní prostor.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o rozdílnosti prosazování bezpečnosti a ochraně zdraví

při práci a komparace jejího naplňování v pracovních podmínkách. Teoretická část je

zaměřena na všeobecné vymezení, co je to bezpečnost práce a ochrana zdraví a jak je

upravována veřejnými sektory, mezinárodními organizacemi, nebo světovými regiony jako

je například Evropská Unie. Jaké jsou zájmové skupiny (např. manažeři, zaměstnavatelé,

zaměstnanci nebo odbory) na bezpečnosti práce, co je to systémový přístup a jak by měl

být realizován. Zajímavé je také, jak situují zákony BOZP v České republice s ohledem na

Evropskou Unii. Dále jsem se snažil analyzovat, jak jsou stanovovány zákony a zásady pro

dodržování BOZP co je stanoveno například Evropskou Unií a co naopak jen Českou

republikou.

V praktické části jsem srovnával podmínky společnost Cemex, která působí

v mezinárodních podmínkách a musí se přizpůsobit jednotlivým regionům. Nejlepším

nástrojem pro implementaci BOZP v globální firmě je přístup systémů a programů, které

se snaží sjednotit BOZP ve všech regionech pokud možno na stejnou úroveň. Dalším

důležitým prvkem je neustálá komunikace manažerů a zaměstnanců uvnitř firmy. K tomuto

účelu slouží nástroj INTRANET, na kterém jsou sdíleny znalosti, a jednotlivé instruktážní

materiály, jakou jsou například poučné listy nebo systém skoro-nehod. Neustálé zlepšování

BOZP je důležité pro dosažení uspokojivých výsledků pro zaměstnance, odborové

organizace, manažery anebo akcionářů společnosti. Výsledkem je zvýšená spokojenost

zaměstnanců s lepšími a bezpečnějšími pracovními podmínkami, zvyšující se úroveň jejich

produktivity práce, v návaznosti na to dosahování vyšších zisků a následného růstu

společnosti.
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