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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Obsah bakalářské práce je svým objemem zpracovaných dat poměrně obsáhlý, jelikož
srovnává problematiku OBP,v EU a v ostatních částech světa.V teoretické části bylo
poukázáno na legislativu a obsah předpisů v ČR. Z uvedených materiálů je zřejmé,že ČR jako
člen EU přizpůsobuje zákony a příslušné vyhlášky na úroveň této problematiky v kvalitě a
obsahu předpisů EU.K řešení dané problematiky EU byla přijata řada opatření, která by
úrazovost a ekonomické a materiální škody snížily o 25%. Kromě státní sféry jednotlivých
států vstupuje do této problematiky i vlastní podnikatelský subjekt a odbory jako zástupci
zaměstnanců. Samotné podnikatelské subjekty si uvědomují dosah neřešených problémů
v oblasti OBP. Řada dokumentů OBP postihuje danou problematiku globálně,což je patrné na
praktických příkladech posuzované firmy CEMEX, která působí více jak v 50 státech
světa.Jedná se o největšího výrobce betonu na světě, což v oblasti stavebnictví vytváří další
faktor ovlivňující OBP a to tím , že je zde segment spolupracujících firem a v neposlední řadě
veřejnost. To samo klade veliký důraz na prevenci, koordinaci a uplatňování tzv. poučných
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listů, které ve svých závěrech prezentují příčiny a nápravné opatření, která by měla zamezit
opakování úrazů . Firma , která působí na globálním trhu ve stavebnictví získala za tu dobu
značné množství informací a poznatků na jejichž základě byla schopna vytvořit monitorovací
systém , který pracuje v rámci celé firmy. Forma komunikace k dané problematice je řešena
prostřednictvím INTRANETU, který poskytuje v rámci svých elektronických dat odpověď
na všechny otázky spojené s OBP. Toto je z hlediska autora bakalářské práce hodnoceno jako
jeden z nejefektivnějších faktorů při řešení problematiky v této globální firmy.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

l. Porovnejte úroveň OBP v pohledu globálního světa a v ČR.

2. Které subjekty jsou zainteresovány na řešení problematiky OBP v ČR

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…22. 5. 2012…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně